

平成29年度

事業報告書
決算書

一般財団法人 農政調査委員会

平成29年度 事業報告書

農政調査委員会の業務の中心である内閣府へ提出した公益目的支出計画に係る事業を着実に実施した。併せて、科学研究費助成事業、各種委託事業及び連携事業にも取り組んだ。これらの事業の実施にあたっては、農政調査委員会本来の役割が果たせるように研究体制について配慮した。

農政調査委員会は、昨年10月の定款改正により、平成35年3月31日まで存続することが決定した。

平成29年度に実施した事業は、以下のとおりである。

I 事業

1 調査研究事業

(1) 基本問題調査研究事業

食料・農業・農村に関わる現下の問題について、農政調査委員会の専門調査員がそれぞれのテーマを持ち、自主的に現場の実態把握、分析に重点を置いた調査研究に取り組んだ。その成果は関係学会で発表をしたり、ホームページで紹介をした。

(2) 科学研究費助成事業

挑戦的萌芽研究の事業については、前年度に引き続き、専門調査員等がそれぞれに分担をしながら調査研究を行った。

挑戦的萌芽研究

テーマ：ポスト・バブル世代によるオーセンティック・ツーリズムの創成と
周辺農山村の持続性

研究代表者：佐々木 リディア 専門調査員

研究期間：平成28年度～平成30年度

(3) 「日本の農業」シリーズ調査研究事業

食料・農業・農村に関わる調査研究テーマを「日本の農業」「農」として取りまとめて公表する事業については、「日本の農業」と「農」を1点ずつ刊行した。

「日本の農業」

テーマ：縮小再編過程の日本農業－2015年農業センサスと実態分析－

執筆者：安藤 光義 東京大学大学院教授
伊庭 治彦 京都大学大学院准教授
橋詰 登 農林水産政策研究所総括上席研究官
平林 光幸 農林水産政策研究所主任研究官
小柴 有理江 農林水産政策研究所主任研究官
西川 邦夫 茨城大学准教授
中村 勝則 秋田県立大学准教授
品川 優 佐賀大学准教授
渡辺 岳陽 秋田県立大学准教授
吉田 俊幸 (一財)農政調査委員会理事長

「農」

- ・ 297号 東日本大震災が福島県産果樹にもたらした影響
半杭 真一 東京農業大学准教授

(4) 「のびゆく農業」シリーズ調査研究事業

食料・農業・農村に関する海外の新しい動向等について、広く情報を収集するとともに分析のうえ「のびゆく農業」として取りまとめて公表する事業を引き続き実施した。

平成29年度においては、3点(延5点)を刊行した。

- ・ 1034号：世界の主要ワイン生産国におけるワイン産業の分析－中国－
解題・翻訳：高橋 梯二 フランス国トゥルーズ大学法学博士
- ・ 1035号：スコットランドのクロフター
解題・翻訳：安藤 光義 東京大学大学院教授
- ・ 1036-37号：都市食料政策ミラノ協定 ー世界諸都市からの実践報告ー
解題：立川 雅司 名古屋大学大学院教授
翻訳：太田 和彦 総合地球環境学研究所研究員

(5) 委託事業等

農林水産省ほか行政機関や独立行政法人などの調査研究に関する公募型の委託事業等で農政調査委員会の特性が活かせる案件数件に応募したが、競争が厳しく、受託できたのは次の公募型請負事業1件にとどまった。

なお、受託した本請負事業については、農林水産省の担当部署と綿密な連絡をとりつつ、所要の調査分析を行い、取りまとめのうえ報告書を提出した。

テーマ：平成29年度花き産業振興総合調査業務

発注元：農林水産省生産局

2 「食と農の再生」に向けた啓発活動

わが国食料・農業・農村についての国民の理解を深めるため、1の調査研究事業の成果については、刊行物として国の関係機関をはじめ都道府県、大学、関係団体等に広く無償で提供したほか、以下の事業を実施し、わが国の「食と農の再生」に資するよう努めた。

3 東畑四郎記念研究奨励事業

平成29年度においては、過年度に採択した案件で未処理のものについて、早期取りまとめに向け努力し、「農」として刊行した。

・297号 東日本大震災が福島県産果樹にもたらした影響

半杭 真一 東京農業大学准教授

4 その他の調査研究支援・事業連携事業

(1) 農業関係者、企業、研究者等に対する情報提供等の充実

農政調査委員会の調査研究成果である刊行物については、引き続き研究者その他の関心を有する者に実費で提供した。

(2) ㈱日荷倉庫との連携事業

㈱日荷倉庫との契約に基づき、「人口減・高齢化社会における大都市圏での土地需要予測と計画的土地利用についての調査・アドバイス事業」について、農政調査委員会のノウハウを生かして、その調査・研究及びアドバイスと円滑な

実施・支援に努めた。

(3) 農業問題研究学会事務局

前年度に引続き、農業問題研究学会の事務局として、同学会の発展及び円滑な運営に努めた。

5 その他

(1) 農政調査委員会の主たる情報発信の手段として、多くの人に利用してもらえるように随時ホームページの見直しを行い、その充実を図った。

II 法人管理

平成29年9月8日に農政調査委員会のあり方に関する検討会を開催し、定款変更等について議論をした。

平成29年10月20日に臨時評議員会を開催し、その結果に基づいて定款上、平成30年3月31日に解散予定のところ、「平成35年3月31日に解散する」旨の定款変更を行うことを決議した。その後、法務局への登記を完了した。

2. 平成28年度の公益目的支出計画の実施状況について、平成29年6月28日に内閣総理大臣宛に報告書を提出した。

貸借対照表
平成30年3月31日現在

単位:円

科 目	平成29年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	11,232,463	8,325,475	2,906,988
未収金	657,424	1,250,624	△ 593,200
仮払金	0	0	0
流動資産合計	11,889,887	9,576,099	2,313,788
2. 固定資産			
(1)その他の固定資産			
無形固定資産			
セキュリティソフトウェア	0	0	0
敷金	1,207,140	1,207,140	0
業務再建・新事業推進準備金	1,000,000	1,000,000	0
事業経費立替準備金	7,741,000	7,741,000	0
その他の固定資産合計	9,948,140	9,948,140	0
固定資産合計	9,948,140	9,948,140	0
資産合計	21,838,027	19,524,239	2,313,788
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	492,012	221,163	270,849
預り金	142,154	97,444	44,710
前受金	3,240,000	0	3,240,000
短期借入金	0	0	0
流動負債合計	3,874,166	318,607	3,555,559
2. 固定負債			
退職給付引当金	3,252,080	3,252,080	0
固定負債合計	3,252,080	3,252,080	0
負債合計	7,126,246	3,570,687	3,555,559
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	14,711,781	15,953,552	△ 1,241,771
負債及び正味財産合計	21,838,027	19,524,239	2,313,788

正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

単位:円

科 目	平成29年度	前年度	差 額
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取寄付金	1,500,000	1,500,000	0
受取事業賛助金	1,500,000	1,500,000	0
事業収益	9,119,399	3,728,261	5,391,138
受託事業等収益	8,757,424	3,140,624	5,616,800
刊行物頒布収益	98,434	291,797	△ 193,363
普及啓発等事業収益	0	22,000	△ 22,000
調査研究支援事業収益	263,541	273,840	△ 10,299
地域振興等支援事業収益	0	0	0
科研費助成事業収益	1,040,000	2,210,000	△ 1,170,000
民間研究助成収益	0	1,000,000	△ 1,000,000
雑収益	40,148	4,977	35,171
受取利息	148	204	△ 56
雑収益	40,000	4,773	35,227
経常収益計	11,699,547	8,443,238	3,256,309
(2) 経常費用			
事業費	11,398,728	16,410,605	△ 5,011,877
給料手当	5,025,510	5,363,810	△ 338,300
社会保険料	499,490	704,242	△ 204,752
賃金	211,080	534,125	△ 323,045
福利厚生費	180,000	180,000	0
検討会費	96,695	0	96,695
資料購入費	47,631	240,443	△ 192,812
旅費交通費	716,761	2,450,453	△ 1,733,692
減価償却費	0	248,850	△ 248,850
保守管理費	0	0	0
通信運搬費	244,795	351,703	△ 106,908
支払手数料	53,630	68,796	△ 15,166
消耗品費	311,879	406,130	△ 94,251
印刷費	528,882	1,292,058	△ 763,176
光熱水料費	291,917	278,285	13,632
賃借料	2,497,812	2,510,844	△ 13,032
分担金	0	110,634	△ 110,634
諸謝金	486,377	1,443,047	△ 956,670
租税公課	0	69,500	△ 69,500
委託費	0	0	0
雑費	206,269	157,685	48,584

管理費	1,542,590	1,721,945	△ 179,355
役員報酬	130,000	170,000	△ 40,000
給料手当	646,590	646,590	0
社会保険料	97,187	96,472	715
賃金	70,360	160,655	△ 90,295
福利厚生費	60,000	60,000	0
会議費	2,949	0	2,949
旅費交通費	99,660	128,820	△ 29,160
通信運搬費	4,842	8,869	△ 4,027
支払手数料	14,580	17,820	△ 3,240
消耗品費	3,211	1,967	1,244
印刷費	0	0	0
光熱水料費	32,435	30,922	1,513
賃借料	280,176	276,936	3,240
分担金	0	12,294	△ 12,294
諸謝金	0	0	0
租税公課	70,000	70,000	0
雑費	30,600	40,600	△ 10,000
經常費用計	12,941,318	18,132,550	△ 5,191,232
当期經常増減額	△ 1,241,771	△ 9,689,312	8,447,541
2. 經常外増減の部			
(1) 經常外収益			
經常外収益計	0	0	0
(2) 經常外費用	0	0	
經常外費用計	0	0	0
当期經常外増減額	0	0	0
当期正味財産増減額	△ 1,241,771	△ 9,689,312	8,447,541
正味財産期首残高	15,953,552	25,642,864	△ 9,689,312
正味財産期末残高	14,711,781	15,953,552	△ 1,241,771
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	14,711,781	15,953,552	△ 1,241,771

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 引当金の計上基準

退職給付引当金……平成19年3月31日現在の退職給与の要支給額に相当する金額を計上している(平成19年4月1日から退職給付制度を外部拠出型とし、費用処理している)。

(2) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっている。

財産目録

平成30年3月31日現在

単位:円

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
現金 手元有高	1,119,668		
普通預金	9,467,396		
三菱東京UFJ銀行	5,983,858		
りそな銀行	1,602,288		
農林中央金庫	328,154		
みずほ銀行	480,756		
三菱東京UFJ銀行(科研費)	1,072,340		
当座預金	541,598		
三菱東京UFJ銀行	201,470		
りそな銀行	340,128		
郵便振替貯金	103,801		
未収金			
事業費未収金	657,424		
仮払金	0		
流動資産合計		11,889,887	
2. 固定資産			
(1)基本財産			
定期預金			
りそな銀行	0		
農林中央金庫	0		
基本財産合計	0		
(2)その他の固定資産			
無形固定資産			
セキュリティソフトウェア	0		
敷金	1,207,140		
東京都千代田区紀尾井町3-29			
所在の事務所			
事業再建・新事業推進準備金	1,000,000		
事業経費立替準備金	7,741,000		
その他の固定資産合計	9,948,140		
固定資産合計		9,948,140	
資産合計			21,838,027
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
社会保険料	99,612		
印刷費	302,400		
自主事業	20,000		
その他公益関係	0		
租税公課	70,000		

預り金	142,154		
前受金	3,240,000		
流動負債合計		3,874,166	
2. 固定負債			
退職給付引当金	3,252,080		
固定負債合計		3,252,080	
負債合計			7,126,246
正味財産合計			14,711,781

注:業務再建・新事業推進準備金、事業経費立替準備金の内訳は次のとおりである。

	普通預金 (三菱東京UFJ銀行)	普通預金 (みずほ銀行)	普通預金 (農林中央金庫)	計
業務再建・ 新事業推進準備金	500,000	0	500,000	1,000,000
事業経費立替準備金	6,241,000	500,000	1,000,000	7,741,000

収支計算書総括表

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

単位:円

科 目	合計	一般会計	科研費会計
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
事業賛助金収入	1,500,000	1,500,000	0
事業収入	9,119,399	9,119,399	0
科研費助成事業収入	1,040,000	0	1,040,000
民間研究助成費収入	0	0	0
雑収入	40,148	40,126	22
特別会計繰入収入	240,000	240,000	0
事業活動収入計	11,939,547	10,899,525	1,040,022
2. 事業活動支出			
事業費支出	11,398,728	10,600,238	798,490
管理費支出	1,542,590	1,542,590	0
特別会計繰入支出	240,000		240,000
事業活動支出計	13,181,318	12,142,828	1,038,490
事業活動収支差額	△ 1,241,771	△ 1,243,303	1,532
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
事業再建・新事業推進準備金取崩収入	0	0	0
事業経費立替準備金取崩収入	0	0	0
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
事業再建・新事業推進準備金取得支出	0	0	0
事業経費立替準備金取得支出	0	0	0
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	△ 1,241,771	△ 1,243,303	1,532
前期繰越収支差額	9,257,492	9,225,174	32,318
次期繰越収支差額	8,015,721	7,981,871	33,850

一般会計 収支計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

単位:円

科 目	予算額	決算額	差 額
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
事業賛助金収入	1,500,000	1,500,000	0
事業収入	1,990,000	9,119,399	△ 7,129,399
受託事業等収入	1,700,000	8,757,424	△ 7,057,424
刊行物頒布収入	200,000	98,434	101,566
普及啓発等事業収入	40,000	0	40,000
調査研究支援事業収入	50,000	263,541	△ 213,541
地域振興等支援事業収入	0	0	0
民間研究助成費収入	0	0	0
雑収入	1,000	40,126	△ 39,126
受取利息収入	1,000	126	874
雑収入	0	40,000	△ 40,000
科研費特別会計繰入金収入	240,000	240,000	0
事業活動収入計	3,731,000	10,899,525	△ 7,168,525
2. 事業活動支出			
事業費支出	11,870,000	10,600,238	1,269,762
給料手当支出	4,250,000	5,025,510	△ 775,510
社会保険料支出	550,000	499,490	50,510
賃金支出	600,000	211,080	388,920
福利厚生費支出	160,000	180,000	△ 20,000
検討会費支出	0	96,695	△ 96,695
資料購入費支出	0	41,926	△ 41,926
旅費交通費支出	400,000	147,258	252,742
保守管理費支出	0	0	0
通信運搬費支出	320,000	244,795	75,205
支払手数料	70,000	51,130	18,870
消耗品費支出	220,000	241,543	△ 21,543
印刷費支出	600,000	528,882	71,118
光熱水料費支出	330,000	291,917	38,083
賃借料支出	3,050,000	2,497,812	552,188
分担金支出	50,000	0	50,000
諸謝金支出	900,000	479,200	420,800
租税公課支出	0	0	0
委託費支出	0	0	0
雑費支出	370,000	63,000	307,000

管理費支出	1,330,000	1,542,590	△ 212,590
役員報酬支出	0	130,000	△ 130,000
給料手当支出	650,000	646,590	3,410
社会保険料支出	100,000	97,187	2,813
賃金支出	0	70,360	△ 70,360
福利厚生費支出	60,000	60,000	0
会議費支出	0	2,949	△ 2,949
旅費交通費支出	40,000	99,660	△ 59,660
通信運搬費支出	20,000	4,842	15,158
支払手数料支出	25,000	14,580	10,420
消耗品費支出	10,000	3,211	6,789
印刷費支出	15,000	0	15,000
光熱水料費支出	30,000	32,435	△ 2,435
賃借料支出	300,000	280,176	19,824
分担金支出	10,000	0	10,000
諸謝金支出	0	0	0
租税公課支出	70,000	70,000	0
雑費支出	0	30,600	△ 30,600
事業活動支出計	13,200,000	12,142,828	1,057,172
事業活動収支差額	△ 9,469,000	△ 1,243,303	△ 8,225,697
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
事業再建・新事業推進準備金取崩収入	3,000,000	0	3,000,000
事業経費立替準備金取崩収入	6,469,000	0	6,469,000
投資活動収入計	9,469,000	0	9,469,000
2. 投資活動支出			
事業再建・新事業推進準備金取得支出	0	0	0
事業経費立替準備金取得支出	0	0	0
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	9,469,000	0	9,469,000
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	0	△ 1,243,303	1,243,303
前期繰越収支差額	0	9,225,174	△ 9,225,174
次期繰越収支差額	0	7,981,871	△ 7,981,871

科研費会計 収支計算書
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

単位:円

科 目	予算額	決算額	差 額
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
科研費助成事業直接経費収入	800,000	800,000	0
科研費助成事業間接経費収入	240,000	240,000	0
雑収入	0	22	△ 22
受取利息収入	0	22	△ 22
事業活動収入計	1,040,000	1,040,022	△ 22
2. 事業活動支出			
直接経費	910,000	798,490	111,510
賃金支出	45,000	0	45,000
検討会費支出	0	0	0
資料購入費支出	10,000	5,705	4,295
旅費交通費支出	800,000	569,503	230,497
通信運搬費支出	0	0	0
支払手数料支出	0	2,500	△ 2,500
消耗品費支出	10,000	70,336	△ 60,336
印刷費支出	5,000	0	5,000
賃借料支出	20,000	0	20,000
諸謝金支出	20,000	7,177	12,823
雑費支出	0	143,269	△ 143,269
間接経費	240,000	240,000	0
一般会計繰入金支出	240,000	240,000	0
事業活動支出計	1,150,000	1,038,490	111,510
事業活動収支差額	△ 110,000	1,532	△ 111,532
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	△ 110,000	1,532	△ 111,532
前期繰越収支差額	110,000	32,318	77,682
次期繰越収支差額	0	33,850	△ 33,850

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金、預金、未収金、未払金、預り金、仮払金及び前受金を含めている。
なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	8,325,475	11,232,463
未収金	1,250,624	657,424
仮払金	0	0
合計	9,576,099	11,889,887
未払金	221,163	492,012
預り金	97,444	142,154
前受金	0	3,240,000
合計	318,607	3,874,166
次期繰越収支差額	9,257,492	8,015,721